Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº    138 /2019

Exmo. Sr

Leandro Marcelo Souza

Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo-assinado requer, nos moldes do art. 136, Inciso II e art. 106, § único,

ambos do Regimento Interno, ouvido o Plenário o seguinte:

Atendendo a inúmeros pedidos dos moradores, solicito que seja colocada uma

caçamba de lixo na comunidade de Barra (zonal rural), próximo à Campo Grande.

Com o aumento do número de moradores na comunidade, os mesmos tem tido

dificuldades para se desfazer do lixo domiciliar, problema que há muito tempo vem

prejudicando a comunidade.

  Nesse sentido, a instalação da caçamba é de suma importância, pois contribuirá para o

correto armazenamento temporário do “lixo” de maneira organizada, mantendo o ambiente

saudável e evitando, assim, uma maior degradação do meio ambiente.

Os resíduos domésticos das áreas rurais, gerados em quantidades cada vez maiores,

tornam-se um desafio para o poder público no sentido de buscar alternativas para minimizar

os impactos ambientais relacionados com seu descarte inapropriado.

 Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize o encaminhamento de tal

solicitação, com sentido de melhorar a qualidade de vida da comunidade.

 Reiterando protestos de elevada estima e consideração, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Ouro Branco, 04 de novembro de 2019.

Carlos Roberto Pereira

Vereador